bir görüşün bâtıl olduğuna dair icma mahiyetinde delil kabul edilir” diyerek

bunu caiz görmemiştir.11

1.4. Fasl ve Tafsil Kavramları

Daha önce de açıkladığımız gibi fasl ve tafsil; son dönem müçtehitle-

rin erken dönem müçtehitlerin görüşlerini alması hususuna denir.12

Hayrettin Karaman hoca müteahhir ulemadan Kadı Beydâvî (ö.

685/1286), İbnu’s Sübkî (ö.771/1369), Karâfî (684/1285) gibi bazı bilginlerin

bu iki konuyu (üçüncü bir görüş ileri sürme ve fasl-tafsil) ayrı konular şeklinde

ele aldıklarını; Âmidî (ö. 631/1243), İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), Sadru’ş-Şerî’a

(ö. 747/1346), İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457) gibi bazı usülcülerin de meseleyi

tek konu şeklinde incelediklerini dolayısıyla olumlu veya olumsuz bir hükme

vardıklarını ifade etmiştir.13

Bu iki usûl meselesini ayrı ayrı veya tek mesele halinde ele alanlar;

mutlak caiz, mutlak caiz değil ve tafsilata tabidir şeklinde yorumlar yapıp ihtilaf

meselede mezhebinin görüşü ile amel etmemesini temel bir şart olarak ileri

sürmüşlerdir. Fıkıh âlimleri arasındaki bu ortak görüşe değinen Erdebilî (ö.

779/1377), mezhepte intikalinin mümkün olabilmesi için Usul Fıkıh ulemasının

tek şart ileri sürdüklerini dile getirmektedir. Bu şart da mukallidin intikal etmek

istediği meselede mezhebinin görüşü ile amel etmemiş olmasıdır. 100 İmam

Zerkeşî (ö. 794/1392) isimlerini zikretmediği bazı usul âlimlerinin amel ettikten

sonra mukallidin taklîd ettiği görüşü terk edemeyeceği hususunda icma oldu-

ğunu söylediklerini nakletmektedir.101

İntikâl konusunda, ameli bir ölçü olarak dikkate almayan fıkıh âlimleri,

hükmün nakzedilmesi gereken konuları dışarıda bırakarak intikalin sahasını